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نقد هفته

دیابت و چشم

یکی از شــایع ترین علت های آسیب برگشت ناپذیر بینایی مرتبط 
با عوارض چشمی دیابت اســت. در واقع یکی از پایه های مهم در 
ارزیابی های دوره ای بیماران دیابتی، معاینات چشم پزشــکی است. 
با توجه به اینکه بخشــی از این عوارض حداقــل در مراحل اولیه 
بی علامت هســتند، ارزیابی های این موضوع در دسته غربالگری ها 
و نظــام مراقبت و پیشــگیری قرار می گیرد. به ایــن معنی که فرد 
دیابتــی ابتدا باید از دیابت خود آگاه باشــد و آن را بپذیرد؛ ســپس 
باید از احتمال عوارض چشمی آن و خطراتی که چشم او را تهدید 
می کند، آگاه شود؛ سپس از طرف پزشک اصلی و چشم پزشک خود 
وارد یک برنامه مراقبتی شــامل معاینات دوره ای شود. چالش های 
مترتــب بر این اقدامات مهم و حیاتــی از نگرش خود بیماران آغاز 
می شود. به شکل اتوماتیک و بر پایه باوری که معلوم نیست از کجا 
آمده و چگونه اشــاعه پیدا کرده، افراد بالای ۵۰ ســال در بسیاری 
از شــهرهای ایران به چشم پزشــکی می روند و با تقلید علائم آب 
مروارید اصرار دارند ســریع تر مورد عمل قرار بگیرند و بســیاری از 
چشم پزشــکان هم از خدا خواسته ســریعا اقدامات مقتضی را با 
دریافــت پول مکفی در مراکز خصوصی انجــام می دهند. حال در 
همین ســناریو اگر بیمار هم زمان دیابت داشته باشد، به سختی زیر 
بار معاینه آن می رود، گویی معاینه شبکیه برای دیابت قبحی دارد 
که کســی نباید از آن مطلع شود یا به آن اشاره کند. طرف دیگر این 
ســناریو هم چشم پزشکی اســت که تنها تا سطح لنز و آب مروارید 
برایش می صرفد و عقب تر از آن یعنی در حوالی شــبکیه پولی در 
کمین کســی نیست. از گناه مریض و پزشــک که بگذریم، با قشری 
از همکاران پیراپزشــکی مواجه هســتیم که به ویژه در شــهرهای 
کوچک به علت ســابقه زیــادی که دارند، با مدارک کارشناســی و 
معــادل آن دیگر کم مانــده جراحی مغز و قلب و چشــم و همه 
کارهــای دیگر را انجام دهنــد. توصیه اکیدی که بایــد به بیماران 
کرد، این اســت که شنیدن اینکه «دیابت به چشمت نزده» از جانب 
یک غیرچشم پزشــک چیزی را حل نمی کنــد؛ چون گوینده این خبر 
مهــم اصلا توانایی و ابزار دیدن شــبکیه را نــدارد و این کار باید در 
مطب چشم پزشکی و از طرف متخصص انجام گیرد. ته راه پیچیده 
مراقبت های چشم پزشــکی در بیماران دیابتی می رسد به آن دسته 
از بیمارانی که در مراحل پیشــرفته آســیب چشــمی خود نیازمند 
جراحی هســتند؛ ولی نوبت شــش ماهه و ۹ ماهه از فوق تخصص 
شــبکیه نصیب شان می شود و این یعنی همان انحصارطلبی ای که 
سال هاســت اجازه پذیرش آزادانه و خدمت فارغانه را به پزشکان 
تــازه کار نمی دهــد . خلاصه کلام اینکــه باید بدانیــم و بفهمیم و 
آموزش ببینیم که دیابت به چشم می زند و مراقبت احتیاج دارد و 
اگر بیماری در چشــم مستقر شود و ما جلویش را نگیریم، شاید در 

صف نوبت چشم پزشکی برای همیشه دیدمان را از دست بدهیم.

چـشم پزشـک
امیر عربی

زیر تیغ - محمدرضا هنرمند - ۱۳۸۵
محمود (پرویز پرستویی): این جوری شده دیگه 

وقتی به یه آدم زیادی لطف می کنی 
بعد از مدتی هم خودشو گم می کنه 

هم تــــو رو...!

دیـالـوگ روز

صنف

۳۵ روزنامه نگار همچنان در بازداشت
کمیتــه و هیئت اجرائی پیگیری وضعیت روزنامه نگاران بازداشــتی، فهرســتی 
نهایی از وضعیت روزنامه نگاران بازداشــتی تهیه کرده که بر اســاس گزارش هاى 
رسمی و غیررسمی تا لحظه تهیه این گزارش گفته می شود ۳۵ نفر از روزنامه نگاران 

در بازداشت هستند.
بر اساس این گزارش، اسامی و داده های به دست آمده از وضعیت روزنامه نگاران 
بازداشــتی بر مبنای اطلاعاتی است که از نزدیکان و آشــنایان ارائه شده یا اخباری 
اســت که منتشــر شــده اســت. از طرفی آمار روزنامه نگاران بازداشت شده از آغاز 
اعتراضات اخیر بر مبناى گزارش هاى رســمی و غیررســمی حدود ۷۰ نفر بوده که 

تعدادى از این افراد با قرار وثیقه آزاد شده اند.
در عین حال کمیته و هیئت اجرائی پیگیری وضعیت روزنامه نگاران بازداشــتی، 
همچنــان در حال برقــراری ارتباط های گوناگــون برای به دســت آوردن اطلاعات 
به روزتر از وضعیت این عزیزان اســت و امیدوار است بتواند با استفاده از روش هاى 
قانونی، مدنی و تعامل با مقامات و دستگاه هاى مربوطه براى آزادى روزنامه نگاران 

بازداشت شده اقدام مناسبی انجام دهد.
کمیته و هیئت اجرائی پیگیری وضعیت روزنامه نگاران، امیدوار است به منظور 
تسریع در فرایند رسیدگی و ارائه اقدامات لازم برای پیگیری وضعیت روزنامه نگاران 
و همچنین خانواده های آنان اقدامات لازم را انجام دهند. فهرســت روزنامه نگاران 

بازداشتی در سایت انجمن نیز منتشر و به روزرسانی خواهد شد.

نقد و بررسی کتاب پاییز  منتشر  شد
فصلنامه آموزشــی اطلاع رســانی 
بــه  تهــران  کتــاب  بررســی  و  نقــد 
مدیرمســئولی  و  صاحب امتیــازی 
پاییز  بــرای فصل  «هرمز همایون پور» 
در ۱۸۴ صفحه منتشــر شد. در شماره 
مقالاتی  فصلنامــه  این  هفتادوســوم 
متنوع در کنار داستان «یک تکه کاموا» 
از امین فقیــری، همچنین خاطراتی از 
ســیروس پرهام و ســیدفرید قاسمی 

منتشر شده است.
در بخــش مقــالات، مقالــه ای از 
احمد کاظمی موســوی با عنوان «چرا 
علــوم طبیعی در جهان اســلام ناکام 
ماند» و همین طور «نگاه از بالا/ نگاه از 

پایین» نوشــته علی حصوری و همین طور مقاله ای از محمدحسن ابریشمی درباره 
عبدالحسین نوشــین و همین طور تحلیلی از فریده مشــایخ با عنوان «شهرهای در 

حال یادگیری» به چشم می خورند.
کمــال قائمی دربــاره حلقه های تحریف شــده در ایدئولــوژی مارکس مطلبی 
تحلیلی نوشته است. شعرهایی از حســن اکبری، نصرت رحمانی، عباس درویشی 
و لعیا یوســفی نیز از جمله مطالب منتشرشده در این شماره است. بررسی افسانه 
سمک عیار با قلم حســن ذوالفقاری و همچنین نقد و بررسی کتاب های خارجی و 

فارسی در بخش های دیگر این نشریه منتشر شده است.

قصه از جایی شــروع شــد که بادبادک فلوید لای شاخ و برگ 
درختی گیر کرد. این آغاز داســتانی طنزآمیز و جذاب از الیور جفرز 
اســت که در آن تلاش دارد نگاه متفاوتی به حل مسئله، تله های 

تصمیم گیری و ابتکار عمل داشته باشد.
الیور جفرز، نویســنده محبوب بسیاری از کودکان و معلمان در 

سراسر جهان است. او کتاب های زیادی برای 
کــودکان نوشــته و تصویرپردازی کــرده یا به 
قولش ساخته است که در همه آنها مضامین 
ارزشــمندی از طریق تصاویــری هنرمندانه و 
اغلب طنزآلود به خواننده منتقل شــده و آنها 
را در معرض تفکر و پرسشگری قرار می دهد. 
جفرز بــرای این اثــر برنده «جایــزه منتخب 
ویراســتار کتاب کودک ایتالیا» در سال ۲۰۱۳، 
جایزه اوربیل برای بهترین تصویرســازی سال 
۲۰۱۲ از طرف کتاب فروشــان مســتقل کتاب 

کودک ایتالیا و همچنین برنده جایزه کتاب ســال ۲۰۱۲ سی بی آی 
شده اســت. نجات یک بادبادک داســتان آدم هایی است که برای 
رسیدن به هدفشان مصر هستند اما فقط یک راهبرد را می شناسند 
و همه تلاش هایشان معطوف به همان راه واحد است. انسان های 
تک راهبردی که قادر به اســتفاده از همه قابلیت های ابزارهای در 
دســترس و دیدن مســیرهای دیگر نیســتند. گویی 
تلنگری اســت به همه لحظاتی که در مســیرهای 
همیشــگی مان غرق شده ایم و در نتیجه چیزی جز 
قربانی کردن، استیصال و ازدست دادن فرصت ها و 

امکان های موجود حاصل نمی کنیم.
فلوید برای پایین آوردن بادبادک فقط و فقط یک 
رویکــرد دارد؛ چیزی را به بالا پرتاب کند تا بادبادک 
بیفتد. او برای رسیدن به هدفش به وسایل کوچک 
و قابل پرتاب بسنده نمی کند و به سرعت چیزهایی 
را امتحــان می کند که در عالــم واقع امکان پرتاب 

آنها نیست یا معمولا به شــیوه دیگری استفاده می شوند. نردبان 
همسایه، ماشــین پدر، آقای شــیرفروش، نهنگ کنجکاوی که در 
زمان و مکان نامناســب جلوی پایش قرار گرفته و حتی ماشــین 

آتش نشانی و آتش نشان هایی که برای کمک آمده بودند.
نجات یک بادبادک نه تنها تصویری از خلاقیت و تلاشگری یک 
کودک برای دســتیابی به هدفش را ترســیم می کند بلکه به همه 
مخاطبان سه تا ۹۳ ساله اش پیشنهاد می کند لحظه ای درنگ کنند 
و مسئله را بار دیگر از نو ببینند. گاهی فلوید در آستانه یک راه حل 
قرار می گیرد، نردبان و اره را می آورد تا یک کار درســت و حسابی 
کند اما به ســرعت در دام همان الگوی آشنای همیشگی می افتد 
و آنهــا را نیز پرتاب می کند. نتیجه، وضعیتی آشــوبناک و پیچیده 
اســت که در آن همه چیز آن بالا باقی مانده و ســخت به درخت 

چسبیده است.
کتاب ســاختاری متقن و فضایی خلاقانه دارد و در کنار تصاویر 
ســاده، منســجم و خلوتی که ارائــه کرده خواننــده را هر  لحظه 

غافلگیــر و هیجــان زده می کنــد و چارچوب هــای ذهنی اش را 
قلقلک می دهد. این کتاب مربوط به رده ســنی کودکان ســه تا ۹ 
ســال است اما خواندن این اثر ارزشــمند را به همه کتاب دوستان 
در هر ســنی به ویــژه والدین توصیــه می کنیم. در هــر جایگاهی 
که هســتید چه سیاســت گذار، چه معلم یا مدیر یک فروشــگاه و 

درباره  اگر مسئولیت تصمیم گیری  به خصوص 
بخشــی از ســرمایه های عمومی با شماست، 
بعد از خواندن این کتاب این ســؤال پیش روی 
شماســت کــه برای حــل یک مشــکل چقدر 
ابتــکار عمــل داشــته اید و چقــدر در راه ها و 
رویکردهای ازپیش آماده ای که در ذهن دارید، 

گیر افتاده اید؟
در هر مرحله از اجرای یک سیاست، برنامه 
یا تصمیم چقدر میزان اثربخشی آن را ارزیابی 
و پایش می کنیــد و آنها را به صورت مســتمر 

بهبود داده یا پایان یک سیاســت را اعلام می کنید؟ برای رســیدن 
به خواسته تان چه چیزهای ارزشمندی را قربانی کرده اید؟ رسیدن 
به آن خواسته چقدر چشم شما را روی واقعیات پیرامونتان بسته 
و چه چالش های جدید و چســبنده ای را به دنبال داشــته است؟ 
چندبار حتی آتش نشــان ها و ماشــین های آتش نشــانی را هم به 

بالای درخت پرتاب کرده اید؟
کتــاب در ســال ۲۰۱۱ نوشــته شــده و در 
ســال ۱۳۹۸ توســط نازنیــن موفق و حســام 
ســبحانی تهرانی به فارســی ترجمه شــده و 
میچکا آن را منتشــر کرده اســت. چاپ هفتم 
این کتاب در سال ۱۴۰۱ با قیمت ۷۰ هزار تومان 

عرضه شده است.
برای تهیه کتاب می توانید از طریق صفحه 
اینســتاگرام برگ برگ اقدام کنید. با اسکن بارکد 

زیر به برگ برگ بپیوندید.

این کتابی است که باید بارها  و  بارها  به  آن  برگردیم
معرفی کتاب «نجات  یک  بادبادک» 

پیشخوان

هنگامــی که شــهروندی بــه اتهامــات امنیتی 
دســتگیر و به شــکل مرســوم برای مــدت طولانی 
بازداشــت می شــود، به احتمــال فراوان تنهــا پناه 
او وکیل دادگســتری اســت. اکثر نویســندگان قانون 
اساسی با تجربه ای که از محاکمه و حبس در دوران 
گذشته داشــتند، حق انتخاب وکیل را در قالب اصل 
ســی وپنجم به تصویب رساندند: «در همه دادگاه ها، 
طرفین دعــوی حق دارند برای خــود وکیل انتخاب 
نمایند و اگر توانایی انتخاب وکیل را نداشــته باشــند 
بایــد برای آنها امکانات تعییــن وکیل فراهم گردد». 
نگارش این اصل، پیــش از اصل قانونی بودن جرم و 
مجازات (۳۶) و اصل برائت (۳۷) معنی دار اســت. 
با این حال، رویکرد منفی اغلب قضات در دهه ۶۰ به 
وکلا تا آنجا بود که مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ناچار بــه گذراندن مصوبه ای با نــام «انتخاب وکیل 
توسط اصحاب دعوی» در ۱۱ مهر ۱۳۷۰ شد. براساس 
این ماده واحده «اصحــاب دعوی حق انتخاب وکیل 
دارند و کلیه دادگاه هایی که به موجب قانون تشکیل 
می شــوند مکلف به پذیرش وکیل می باشــند». این 
حق انتخاب از دیــدگاه تصویب کنندگان تا این اندازه 
اهمیت داشــته که در تبصره اول به عنوان ضمانت 
اجرا پیش بینی شد: «هرگاه به تشخیص دیوان عالی 
کشــور، محکمه ای حق وکیل گرفتن را از متهم سلب 

نمایند، حکم صادره فاقد اعتبار قانونی بوده...».
با وجود این قوانین بالادســتی، متأسفانه در سال 
۱۳۹۴ و در هنگام اصلاح قانون آیین دادرسی کیفری 
تبصره مشــهور مــاده ۴۸ به این شــکل درآمد: «در 
جرائم علیــه امنیت داخلی یا خارجــی و همچنین 
جرائم ســازمان یافته که مجازات آنها مشمول ماده 
۳۰۲ این قانون اســت، در مرحله تحقیقات مقدماتی 
طرفین دعوی، وکیل یــا وکلای خود را از بین وکلای 
رسمی دادگســتری که مورد تأیید رئیس قوه  قضائیه 
باشــد، انتخــاب می نماینــد. اســامی وکلای مزبور 
توســط رئیس قوه  قضائیه اعلام می گردد». جدای از 
ایــرادات متعددی که به این مــاده و از همه مهم  تر 
بی اعتمادی به وکلا وارد است، هنوز به شکل شفاف 
فهرســتی از این وکلا توسط قوه قضائیه منتشر نشده 
است. جالب اینکه تاکنون مقامات هر سه قوه با این 

تبصره اعلام مخالفت کرده اند، اما قدمی برای حذف 
آن برداشته نمی شــود. در دادگاه ویژه روحانیت نیز 
اصحاب دعوی تنها می توانند از بین تعدادی روحانی 
کــه دادگاه معرفی می کند، یکی را بــه عنوان وکیل 
انتخاب کننــد و حق انتخاب وکیل غیــر از این افراد 

را ندارند.
مطابق مــاده ۳۴۷ قانون آیین دادرســی کیفری، 
متهــم در صــورت نداشــتن تمکن مالــی می تواند 
از دادگاه تقاضــای وکیــل کند. امــا در جرائمی که 
مجازات آن ســلب حیات متهم خواهد بود، حضور 
وکیل الزامی اســت و در صورت عدم تعیین توســط 
متهم، بــرای او وکیل تســخیری انتخاب می شــود. 
خلاف باور عموم، وکیل تسخیری دارای تمام حقوق، 
اختیــارات و وظایف وکیل تعیینی اســت. این روزها 
مطرح می شود به دلیل محرمانگی موضوع پرونده، 
به برخی وکلا اجازه مطالعــه پرونده موکل با اتهام 
امنیتی داده نشده است؛ در این باره ماده ۳۵۱ قانون 
آیین دادرسی کیفری تکلیف را روشن می کند: «شاکی 
یا مدعــی خصوصی و متهم یا وکلای آنان می توانند 
با مراجعه به دادگاه و مطالعه پرونده، اطلاعات لازم 
را تحصیل نماینــد و با اطلاع رئیس دادگاه به هزینه 
خــود از اوراق مورد نیــاز، تصویر تهیــه کنند». تنها 
محدودیــت در تبصره آمده: «دادن تصویر از اســناد 
طبقه  بندی شــده و اســناد حاوی مطالب مربوط به 
تحقیقات جرائم منافــی عفت و جرائم علیه امنیت 
داخلی یــا خارجی ممنــوع اســت». در هیچ یک از 
قوانین، امکان سلب حق مطالعه پرونده برای وکلای 

دادگستری پیش بینی نشده است.
در پرونده هایــی که برای معترضــان با اتهامات 
«محاربه» یا «افســاد فی الارض» تشــکیل می شود، 
بــه دلیل امکان صــدور حکم اعــدام، حضور وکیل 
الزامی است. نباید از نظر دور داشت تبصره ماده ۴۸ 
قانون آیین دادرســی کیفری، فقط مربوط به مرحله 
«تحقیقــات مقدماتی» بوده و متهم در مراحل دیگر 
دادرســی ماننــد رســیدگی در دادگاه، اعتراض به 
رأی صادره و اجرای حکم، حــق دارد آزادانه وکیل 
انتخاب کند و مقید به فهرســت قوه قضائیه نیست. 
در صورت ممانعت مقامات قضائی از مداخله وکیل 
انتخابــی متهم، بنــا به تبصره یــک مصوبه مجمع 
تشخیص مصلحت نظام که پیش تر اشاره شد، حکم 
صادره فاقد اعتبار قانونی است. در صورتی که برای 
متهم در پرونــده امنیتی حکم اعدام صادر و پس از 
فرجام خواهی در دیوان عالی کشور تأیید شود؛ چند 
نکتــه را باید در نظر داشــت: اول، وکیل متهم حق 

دارد مطابق ماده ۴۷۵ قانون آیین دادرســی کیفری 
از حکم قطعی درخواســت اعاده دادرســی کند و 
کوتاهی او بــه هیچ عنوان قابل جبران نخواهد بود. 
بنا بر تبصــره ماده ۴۷۸ همین قانــون «در صورتی 
که مجازات مندرج در حکم، از نوع مجازات ســالب 
حیات... باشــد، شــعبه دیوان عالی کشور با وصول 
تقاضای اعاده دادرســی قبل از اتخاذ تصمیم درباره 
تقاضا، دســتور توقف اجری حکم را می دهد»؛ دوم، 
به اســتناد ماده ۴۷۴ قانون آیین دادرســی کیفری، 
درخواســت اعاده دادرســی را حتی بعد از اجرای 
حکم نیز می توان مطرح کرد. هرچند حکم اجراشده 
غیرقابل بازگشت اســت، اما در صورت اثبات اشتباه 
مقامات قضائی، موضوع مسئولیت کیفری، انتظامی 
و مدنی آنــان قابل پیگیری خواهد بــود. اصل ۱۷۱ 
قانون اساســی بیان می دارد: «هرگاه در اثر تقصیر یا 
اشــتباه قاضی در موضوع یا در حکــم یا در تطبیق 
حکم بر مورد خاص، ضــرر مادی یا معنوی متوجه 
کســی گردد، در صورت تقصیر، مقصر طبق موازین 
اسلامی ضامن اســت و در غیر این صورت خسارت 
به وســیله دولت جبران می شــود، و در هر حال از 
متهم اعــاده حیثیت می گردد»؛ ســوم، بر اســاس 
بند «ح» مــاده ۴۳ آیین نامه «نحــوه اجرای احکام 
حدود، ســلب حیات...» (مصوب ۲۶ خرداد ۱۳۹۸) 
قاضــی اجرای احــکام کیفری حداقل ۴۸ ســاعت 
پیش از اجرای حکم اعــدام، باید مراتب را به وکیل 
محکوم اطلاع دهد. کوتاهــی قاضی اجرای احکام 
در انجام وظیفه یا عدم اطلاع رسانی به هنگام وکیل 
به خانوده محکوم، قابل چشم پوشــی نیست. شاید 
تلاش خانواده محکوم در این فرصت اندک در کسب 
رضایت قربانیان جرم (در مواردی که به اشــخاص 
خصوصــی خســارت واردشــده) در تصمیم نهایی 

اثرگذار باشد.
در پایان باید گفت «شــأن وکیل دفاع است»؛ وکیل 
دادگستری بر اساس تعهدات قانونی، اخلاق حرفه ای 
و ســوگند وکالت که به شــرافت خود یاد می کند، به 
هیچ عنوان حق ندارد در جریان دادرســی و حتی پس 
از آن کوچک ترین اظهــار نظری علیه موکل خود کند. 
اگر وکیل رفتاری را قابل دفاع ندانست، می تواند در این 
مورد ســکوت کند یا در نهایت از ســمت خود استعفا 
دهد. اظهــار نظر وکیل علیه موکل، بــه دلیل ارتکاب 
«تخلف از قســم» تخلف انتظامی اســت که می تواند 
منجر به مجازات «ممنوعیت از وکالت» شــود. وکیل 
دادگســتری را هنگامی می توان پشــتیبان «فرشــته» 

عدالت دانست که به سوگند وکالت پایبند بماند.

پرونده های امنیتی دشواری های وکالت در 

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


